suatu aliran yang berpendapat bahwa hakikat perbuatan manusia adalah perbuatan manusia itu sendiri, bukan perbuatan Tuhan, karena ia terwujud atas kehendak dan dengan dayanya sendiri. Secara historis, menurut kalangan peneliti, paham Qadariyah dimunculkan pertama kali oleh Ma'bad al-Juhânî (W. 80 H / 699 M) dan temannya Ghailân al-Dimasyqî (W. 105 H / 722 M).¹⁴

Riwayat lain mengatakan bahwa paham Qadariyah muncul dari ajaran Nashrani. Kata Ibn Nubâtah, sebagaimana dikutip oleh Ali Abû Rayyân, bahwa Ma'bad dan Ghailân mengambil paham Qadariyah dari Abû Yûnus al-Aswarî, seorang Nashrani yang masuk Islam dan kemudian kembali ke agamanya semula.¹⁵